Recanto dos 
Idosos Santo Antônio - RISA.
Objeto: Cooperação técnica e financeira para 
continuidade do Serviço de Acolhimento Institucional 
para idosos, ofertado pelo Recanto dos Idosos Santo 
Antônio-RISA por meio de despesa de custeio.
Valor: R$ 65.000,00 (sessenta cinco mil reais) 
proveniente das Emendas Parlamentares nº 0151 e 
0399, LOA 2025 e R$ 1.725,20 (um mil setecentos 
e vinte e cinco reais e vinte centavos) de recursos 
próprios da OSC.
Vigência: a partir do primeiro dia subsequente ao 
da publicação até 30/11/2026.
Dotação Orçamentária: 20.47.901.08.244. 0191. 
2239.
Elemento de Despesa:3.3.50.43
Fonte: 500
Gestor Titular:  Mariana Gomes Bourguignon

[...]

e Desenvolvimento Social e a Recanto dos Idosos 
Santo Antônio - RISA.
Objeto: Cooperação técnica e financeira para 
continuidade do Serviço de Acolhimento Institucional 
para idosos, ofertado pelo Recanto dos Idosos Santo 
Antônio-RISA por meio de despesa de custeio.
Valor: R$ 65.000,00 (sessenta cinco mil reais) 
proveniente das Emendas Parlamentares nº 0151 e 
0399, LOA 2025 e R$ 1.725,20 (um mil setecentos 
e vinte e cinco reais e vinte centavos) de recursos 
próprios da OSC.
Fundamento Legal: Artigo 29, Lei 13.019/2014, 
alterada pela Lei nº 13.204/2015

Justificativa: Trata-se de recursos decorrentes 
de emenda parlamentar à Lei Orçamentária Anual 
- LOA.

Vitória, 24 de Outubro de 2025.

[...]

intermédio da Secretaria de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social.
Convenente: Associação Pestalozzi de Jaguaré.
Objeto: alterar o montante total de recursos a serem 
empregados na execução do Termo de Fomento nº 
SETADES/071/2023 para a R$128.547,74 (cento e 
vinte e oito mil quinhentos e quarenta e sete reais e 
setenta e quatro centavos), devido a utilização dos 
rendimentos da aplicação financeira, no valor de 
R$8.547,74 (oito mil quinhentos e quarenta e sete 
reais e setenta e quatro centavos), para aplicação no 
objeto da parceria.

Vitória, 28 de outubro de 2025.
CYNTIA FIGUEIRA GRILLO Secretária de Estado 

de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento
Protocolo 1659885

1ª CERTIDÃO DE APOSTILAMENTO AO TERMO

[...]

Vitória (ES), quarta-feira, 29 de Outubro de 2025.

Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG.
Organização da Sociedade Civil: Federação da 
Agricultura do Estado do Espírito Santo (FAES/ES)
Objeto: Encerramento da 19ª edição do Programa 
Agrinho 2025.
Valor: R$ 85.800,00 (oitenta e cinco mil e oitocentos 
reais)
Vigência: a partir do primeiro dia seguinte ao da 
publicação de seu extrato na imprensa oficial até 
30/01/2026.
Dotação Orçamentária: 
10.31.101.20.608.0038.1037 - Fonte: 500 ED: 
335041

Vitória, ES, 28/10/2025
ENIO BERGOLI DA COSTA

Secretário da Agricultura, Abastecimento,